
Mengingat: 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara RI Tahun 1950 
Nomor 42; 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggaraan Pemerintahan Yang Bersih dan Bebas dari 
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

Menimbang: a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 12 Peraturan 
Daerah Kabupaten Tegal Nomor 11 Tahun 2020 tentang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Kabupaten Tega! Tahun Anggaran 
2019, maka perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Penjabaran Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Tega! Tahun 
Anggaran 2019; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Penjabaran Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Tegal Tahun 
Anggaran 2019; 

BUPATI TEGAL, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN TEGAL 

TAHUN ANGGARAN 2019 

TENT ANG 

PERATURAN BUPATI TEGAL 
NOMOR Sf TAHUN 2020 

BUPATI TEGAL 
PROVINS! JAWA TENGAH 

' I 



4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

7. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tetang Perimbangan 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

8. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

9. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5234) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang Nomor 
15 tahun 2019 tentang Perubahan atas Undang-undang 
Nomor 12 Tahun 2011 Pembentukan Peraturan Perundang­ 
undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2019 Nomor 157); 

10. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 ten tang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang 
Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan 
Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 90, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4416) sebagaimana telah beberpa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2007 
tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Pemerintah 
Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan 
Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4712); 

• I I I 



20. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011 tentang 
Pinjaman Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
tahun 2011 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5219); 

21. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 ten tang Hi bah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2012 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5272); 

22. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 
Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5533); 

23. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5887); 

24. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia, Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

25. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang 
Pengadaan Barang/ Jasa Pemerintah sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Presiden 
Nomor 4 Tahun 2015 tentang Perubahan Keempat Atas 
Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 ten tang 
Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 5); 

26. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
ten tang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 310); 

27. Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 13 Tahun 2007 
tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Tahun 2007 Nomor 13} 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Tegal Nomor 4 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Tegal Nomor 13 Tahun 2007 tentang Pokok­ 
pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tegal Tahun 2015 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Tegal Nomor 92 }; 



Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran tahun berkenaan Rp.88.931.882.896,96 

Rp. 60.034.997.598,82 
Rp. 9.349.000.000100 
Rp 50.685.997.598.82 

c. Pembiayaan: 
1. Penerimaan 
2. Pengeluaran 
Jumlah Pembiayaan Neto 

Rp. 111.388.229.094,00 
Rp. 578.707.001.142,15 
Rp. 434.393.482.658,00 
Rp. l.124.488.712.894,15 
Rp. 2.717.431.598.854,15 
Rp. 38.245.885.298,14 

JumlahBelanja 
Surplus/ (Defisit) 

2. Belanja Langsung 
a) Belanja Pegawai 
b) Belanja Barang dan Jasa 
c) Belanja Modal 

Rp. l.022.372.324.804,00 
Rp. 39.818.765.000,00 
Rp. 23.781.900.000,00 
Rp. 8.243.113.740,00 
Rp. 498.725.282.416,00 
Rp. 1.500.000.00 
Rp. l.592.942.885.960,00 

b. Belanja 
1. Belanja Tidak Langsung 

a) Belanja Pegawai 
b) Belanja Hibah 
c) Belanja Bantuan Sosial 
d) Belanja Bagi Hasil 
e) Belanja Bantuan Keuangan 
f) Belanja Tidal{ Terduga 

Rp. 436.003.392.413,29 
Rp. l.586.668.848.339,00 
Rp 733.005.243.400.00 
Rp.2.755.677.484.152,29 

a. Pendapatan 
1. Pendapatan Asli Daerah 
2. Dana Perimbangan 
3. Lain-lain Pendapatan yang Sah 

Jumlah Pendapatan 

Laporan realisasi anggaran Tahun Anggaran 2019 terdiri atas : 

Pasal 1 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN TEGAL 
TAHUN ANGGARAN 2019 

PENJABARAN 
ANGGARAN 

TENT ANG 
PELAKSANAAN 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI 
PERTANGGUNGJAWABAN 

MEMUTUSKAN : 



SERITA DAERAH KABUPATEN TEGAL TAHUN 2020 NOMOR 51 

WIDODO JOKO MULYONO 

ERAH KABUPATEN TEGAL, 

I 

Diundangkan di Slawi 
pada tanggal t1 At:,uc;fu~ aoao 

I UMIAZIZ 

Ditetapkan di Slawi 
pada tanggal 11 A~ut-t e s .20!20 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Tegal. 

Pasal 5 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pasal 4 
Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud Pasal 3 
tercantum dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak. terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 3 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi anggaran. 

Pasal 2 
Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimak.sud dalam Pasal 1 
tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 



• 

.... 
c: 
"' E 
~ r 

N N NNNNNN N 

... 

c 
!ii! 
:5 ... 
Ill 

z 

i 
~ z ... 
0.. 

N 

8 8:888 
§ §': § §' § 
~ g:s;i't~ '° 1.0•0r-..~ ~ ~;~g! 
f""'I O'\ t O Or,... s <7\i~ ...... ~ 
a, ;1:::MN 
N ; 

' 

I I s ~t 

o; ~-: 8, C:0' 

8: ~: 
LO I r,,... I 

,....; I Q) I 

: ~; 
I ~L 
I .... I 
I ~J 
I ' 

I 

8 8 ~: 
~~~; 
N _,. LJi I 

c;~ra: 
..-4 ...-4 Lri I 

~ ~ ~: 
~ ~ !2, 

-! MI 
.... I 

' ' I 
' 
' I 

0\: 8: "t I -. I 

~:~: 
tt')I *: 
~: cq I 
N1~1 

~ I U) f 

~: \C): 
Nl~I 

I.......; I 
I I 
I I 
I I 

' ' I I 
i ...... 
:z: 
j 
:E :::, ..... 

0.01 G;-1 
O O! eo : t s: t:S: 
LI'! q I -! I 

St 8 1 
~ i 

..-4 Ll"I j \.0, 

~ ~: s: 
N ~I V1 d. NI "'5 I 

........,1 ~I ·~· I I 

8: 
C)I 

~: 
c:o ' $, 

*: ~: 
' I 
I 

' I 
I 
I 

§': 8 8 8 s 
§: ;' ~ 0 ~ 
~: ~ s ~ 
"') ('.! V"I ~ 
CX)IU")Q) L/1 
N' r"> N I""'> .,.....'"°' ~ ,-...: I.._.,-...: ..,.... ~· ~ I 

I 
I 

' I 
I 

' 

8: 
l"l' N, 
I°': I 

~: 
~: 
'°' "' ~· I 

I 
I 

' I 
I 
I 

;:::::;- :=:;-1 .......... ' ,.....,... .,a I 

V C:0 I 
O'j ~ 1 
,....:: \C) I 

~ ~I 

...; ' 
r-, I 
~I 

""' ;::::, 
i II) ...... 

~ ~;~gJ~~ih~:~: 
~ c1r: ~ g- ~ ~ $ O; ~f '. 

I I 
...... 
" z 
~ 
i! a: ... m ...... - :z: c m 
:E c 
~ ... m .. 

c 
\! ·a 
E 
j 



- i 

I 
ID 
z ::::, 

! z 
i 
" I c 
z 
~ s 
ID z e 
::c ... 
ID 
IU .... 
~ 

8 
0 

N 
c: e 
"' ill ::c: 

8 
0 

" .-t N t"l 

N N N 

N N N 

N 

E z 
z 

i z 
t 

N 
a, 

t 
" .... 
" g .... : ..... 

::c 
j z ::::, ,.., 



N N N N 

..... ..-4 ..-4 ...... 
0 0 0 0 

::c s 
:E :::, .... 

: ....... 

N N N N 
0 0 0 0 

N 
0 

N N N N 

M MM 
0 0 0 

.... .... 
0 0 8888 

88 
88 

8 
8 

&:& 
N10 
~1S 
~;~ 
N1 ..... 
cri I M ~:~ 
"'• N 

' ' I 
I 
I 

& & & ID N N 
~ ~ ~ 
~ ~ ~ 
SI' N N 
~ $ $ 
~ N_ N_ .... "' "' .... 

8 8 8 
8888 8 8 8 8 

Lrl ID 
0 0 °' ..... ON 

...--4 """4 ...... ..-4 ....... ~"""" ........ .....-4 ....-I-~ 
0 0 0 0 0 00 0000 

.... 

8 s 8 8 
80 s 8 8 qi~~ ci 0100 
8 8· Si 
g g: ~ ~ ,..... .... , 

' I 
I 

' 
I 
I 

8 &:& & 
~ C'l"lif'l"'I O 
~ ~I~~ 

g s: ~ ~ 
r-, r",..1 r,,... r,,... 
~ 01\0N 
~ ~: ('fl ,-4 

' 
' I 

88 ~- t 
ci oi 
i"' 
r...: 

......... 
00 

..... 
c: 
"' E 
"' ~ 

8 

0 
0 

M 
0 

8 
§ 
ci ..... 
°' ci 
~ 

0 
0 

N 
0 

.... 
0 

g:g 
s: ~- 
q 1~ 

J' g; 
N'"' V) I (X) 
N10 
M I 11'1 
M1M 

I 

' I 
I 
I 

.... 
0 

g s:gg 
"' ... ,..... ... , ""0 
LO U,iLOO 
N N1 r,... Ll"'I 

0\ Qi ' $! a:i ~ ~:~ s ~ ~tee 
'-"' ~· 

' ' ' 

z 

~ 
IU z 
IU ~ 

11'1.,., "' 000 

z 
~ 
~ 
:5 
z : 
:i c ,., 
z 
Ill 
A. 

.... 
i ... -e w a:: 

:z:: 
~ w 
~ 
c ,., 
z 
:5 
~ 
z c 
Q 

... ... 
c 
f 
'iii. 
E 
j 



z 
~ 

~ 
j .... 

~ 

~ 

z 0 ... 
N ,C t 
~ " Cl ~ 

~ ~ i: ... .... z .... 
:, 

....... 
'° -. e z 

~ 
~ 
al: .... 
ID ..... 
....... 
:c ....... ,c ! Ill ID z ,c 
~ .... 
ID 


